
Oggetto:

,

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SERVIZI ALLO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERToR o Nfflo* vc (0 f / 
q

PSR Src/ra 2014-2020. Misura 1 - Sottomisura 1.2 "Sosfegrno ad attivita
dimostrative e azioni di informazione". Domanda di aiuto 4425106802. Decreto
l.P.A. di Agrigento n.8200 del 07/11/2024. Prestazioni inerenti la selezione di
potenziali utenti tra gli agricoltori attivi, interessafi ai Corsi di informazione,
divulgazione e dimostrazione. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lett. b, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa diretta sulla piattaforma Me.PA
per la fornitura di servizi, alla ditta E S.F.O. Via Cosenz, angolo vicolo Giustizia 9

- 98076 Sant'Agata di Militello (ME), partita IVA 02542870833. lmporto €
34.000,00 oltre lVA. CUP: G78H24000790009.-

PROPOSTA
IL DIRIGENTE

VISTI:'F il PSR Sicilia 2014-2020, Misur r 1 "TRASFERIMENTO Dl CONOSCENZE E AZIONI Dl
INFORMAZIONE" - sottomisura 1.2. "Sostegno ad attività dimostrative e azioni di
informazione" che ha come obiettivo quello di realizzare attività informative, dimostrative e
divulgative per favorire l'innalzamento dei livelli di competitività aziendali e di sviluppo
sostenibile del territorio;'/ il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura n. 82 del
1810112024 con il quale veniva approvato il bando della sottomisura 1.2 "Sostegno ad
attività dimostrative e azioni di informazione.";

251031202482 con il quale viene revocato il D.D.G. n. 82 del 1810112024 ed approvato il

Bando rettificato a valere sulla Sottomisura 1.2 "Sostegno ad attività dimostrative e azioni di
informazione;

'p la domanda di sostegno dell'Enle n" 4425106802 del 23 maggio 2024 per un progetto
dall'importo di € 306.318,61 ;

0711112024 che finanzia I'intero progetto per un pari importo di€ 306.318,61;'r la Determinazione del Direttore generale n' 833 del 9/1212024 con la quale è stata
accertata in entrata, provenienti da quelle stanziate in attuazione del Decreto di
concessione lspettorato dell'Agricoltura di Agrigento n. 8200 de|0711112024, ed impegnata
la somma di € 306.318,61 sul bilancio dell'Ente es. 2024;

PREMESSO:

34.000,00 oltre lVA, finanzia prestazioni specialistiche inerenti la selezione di
potenziali utenti tra gli agncoltori attivi, interessati ai Corsi di informazione,
divulgazione e dimostrazione, previe azioni di informazione, promozione e
pubblicizzazione, supportate da un servizio di segreteria con produzione e raccolta di
moduli di iscrizione e documentazione necessaria',

')> l'Ente intende dotarsi pertanto di un servizio cosi afticolato che spazia dal fornire
informazioni pratiche fino al counseling ed alla selezione finale, utilizzando diversi strumenti
e metodologie innovative per aiutare il potenziale utente ad identificare il proprio personale

I



il

percorso di carriera e di sviluppo professionale, ancorche finanziato dalle provvidenze
comunitarie;

'F che a seguito di indagine esplorativa di mercato è stata individuata come idonea
all'erogazione di detti servizi la ditta E.S.F. O. - Ente Superiore di Formazione ed
Orientamento - Via Cosenz, angolo vicolo Giustizia I - 98076 Sant'Agata di Mititel6
(ME), partita IVA 02542870833

VISTI:

giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e in particolare
l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

delle procedure di affidamento dei contratti pubbtici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gti elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e deile oiefte";

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni delli scelta del
fornitore, /possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché /possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesff' ;

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acqJsto e di negoziazione previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono, procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e alt'affidamento di lavori d'importo
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai
soggetti aggreg ato ri" ;

della L. n. 296 del27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute
a ricorrere al Mercato Elettronico, della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad
altri mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore
alla soglia comunitaria;

PRESO ATTO:-È 
che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento. all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti ,n elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compressi Servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 curo, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta e operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativie quantitatividi cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del-codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice";

II



--@@' r%-
'*K*lxa".s ESA;

CONSIDERATA:'/ l'urgenza di acquisire le prestazictni specialistiche inerenti la selezione di potenziali utentitra
gli agricoltori attivi, interessati ai Corsi di informazione, divulgazione e dimostrazione, e che
la procedura con la Trattativa Diretta (T D.) sul MePA viene ritenuta la piu confacente per
ridurre la tempistica, permettendo iter piu immediati nell'acquisizione della fornitura in
oggetto;

RITENUTO:
/ pertanto, opportuno, awiare una Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione e di procedere all'affidamento diretto - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.
b, del D. Lgs. n. 3612023 con la ditta E S.F.O. - Ente Superiore di Formazione ed
Orientamento - Via Cosenz, angolo vicolo Giustizia I - 98076 Sant'Agata di Militello (ME),
paftita IVA 02542870833;

DATO ATTO:

relativi allegati;

VISTA:'t la Delibera della Giunta regionale di Governo siciliana n" 302 del 12 settembre 2024 che
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 202412026 dell'Ente di Sviluppo Agricolo
(E.S.A.), gs. Deliberazione del Commissario straordinario 30 maggio 2024, n. 13;

PROPONE:

di potenziali utenti tra gli agricoltori attivi, interessafi ai Corsi di informazione, divulgazione e
dimostrazione, per un impofto di € 34.000,00 oltre IVA così come finanziato con il D.R.A. n.
820012024 a valere sul PSR Sicilia 2014-2020. Misura 1 - Sottomisura 1.2 "Sosfegno ad
attività dimostrative e azioni di informazione", domanda di aiuto 4425106802;

della fornitura di servizi inerenti le predette prestazioni, a mezzo Trattativa Diretta (T.D.) sul
Mercato Elettronico di Consip (MePA), in favore del ditta E.S.F.O. - Ente Superiore di
Formazione ed Orientamento - Via Cosenz, angolo vicolo Giustizia I - 98076 Sant'Agata di
Militello (ME), partita IVA 02542870833',

attraverso la piattaforma MEPA, alla sottoscrizione del contratto per la fornitura di cui alla
trattativa diretta in oggetto;

41.480,00 sul cap.261, gs. determinazione del Direttore generale n'833 del 09 dicembre
2024 Atto. lD 207 1 1, lmpegno : 24197 1 ;

pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e,
comunque, previa presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità
e rispondenza formale e fiscale.

IL RI

(Dott

' III



*ffim*-"-KIW§ESA*q

Allegato alla Proposta d nsabile del Pror edimento di Determinazione del Dirigente

NO 87r del o

Oggetto: PSR SictTta 2014-2020. Misura 7 - Sotfomlsura 1.2 "Sosfegno ad attività dimostrative e azioni di
informazione". Domanda di aiuto 4425106802. Decreto l.P.A. di Agigento n.8200 del 07/1 1/2024.
Prestazioni inerenti la selezione di potenziali utenti tra gti agicoltoi aftivi, interessati al Corsi di
informazione, divulgazione e dimostrazione. Affidamento diretto, ai sensl dett'aft.50, comma 1,lett. b,
del D. Lgs. n. 36/2023, tramite traftativa diretta sulla piattaforma Me.PA per ta fomitura di servizi, alla
ditta E.S.F.O. Via Cosenz, angolo vicolo Giustizia g - 98076 Sant'Agata di Militeilo (ME), paftita tVA
02542870833. lmporto € 34.000,00 oltre tVA. CUP: G7BH24OO079O0O|.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

X Posrrvo

NEGATIVO

IL
(Dr

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(' eostrvo
ATTO
IMPEGNO

SUBIMPEGNO

NEGATIVO

Se rvi zi o E conomi co- F i nonzi o r i o
IL

(Dr. Gi

IN tv-

IV

'-__ T.;
IE



M%,
ESlfu

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA ta L.R. n. 21 de[ 10108/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO to statuto detl'Ente approvato con D.P.R.S. det 71101166 n. 108/A registrato atta Corte

dei Conti it 13/08/ 1966, reg. 1, fogl,io 75;

VISTA [a L.R. n. 4 det 16.04.2003 art. 54 comma 3;

VISTA [a L.R. n. 19 det 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. 17 det 28.12.2004 art.44;

VISTA la L.R. n. 19 det 73.17.2005;

VISTO ['art. 10 det Regotamento di O ganizzazione dett'Ente approvato con Deliberazione n'

1701C. Acta del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. n" 38979 det 10/1712012;

VISTA [a nota prot. n" 38979 det 10/1717012 del Servizio Vigilanza Enti con [a quate, a seguito

dett'approvazione detta Detiberazione della Giunta di Governo Regionate n' 400 det

1711012017, è stata comunicata l'esecutività de[[a Detiberazione n' 1701C.5. det

19 t06t2012;

VISTA ta Determina Commissariale n. 07 det 21 marzo 2023, con [a quate i[ Commissario

Straordinario dett'Ente, conferisce a[ Dott. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del

ruoto unico detla Dirigenza dett'Amministrazione regionate - t'incarico di Direttore

Generate detl'Ente di Svituppo Agricolo, Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R.

det 28.12.2004 n. 17:.

VISTA ta Detibera Commissariate n. 07 det 31 marzo 2023, con [a quate i[ Commissario

Straordinario de[[' Ente, ratifica [a determina sopra citata;

VISTA e condivisa ta proposta del Responsabite Unico del Procedimento;

VISTO i[ parere di regotarità tecnica;

VISTO i[ parere di regotarità contabite;

RITENUTA [a propria competenza;

V



,MMM
'*K*Èàfi ESI['!

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato

di potenziali utenti tra gli agricoltori attivi, interessa'i ai Corsi di informazione, divulgazione e
dimostrazione, per un importo di€ 34.000,00 oltre lV.\ così come finanziato con il D.R.A. n.

820012024 a valere sul PSR Sicilia 2014-2020. Misura 1 - Sottomisura 1.2 "Sostegno ad
attività dimostrative e azioni di informazione", domanda di aiuto 4425106802;

della fornitura di servizi inerenti le predette prestazioni, amezzo Trattativa Diretta (T.D.) sul
Mercato Elettronico di Consip (MePA), in favore del ditta E.S.F.O. - Ente Superiore di
Formazione ed Orientamento - Via Cosenz, angolo vicolo Giustizia I - 98076 Sant'Agata di
Militello (ME), partita IVA 02542870833',

attraverso la piattaforma MEPA, alla sottoscrizione del contratto per la fornitura di cui alla
trattativa diretta in oggetto;

41.480,00 sul cap. 261, gs. determinazione del Direttore generale n" 833 del 09 dicembre
2024 Atto'. lD 207 1 1, lmpegno'. 24197 1',

pagamenti della P.A. e nel rispetto degli obblighi di cui all'art.3 della Legge n. 136/2010 e,
comunque, previa presentazione di fatture debitamente controllate in ordine alla regolarità
e rispondenza formale e fiscale.

La presente determinazione dirigenziale sarà trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli uffici
di competenza per gli atti consequenziali.

ll Dire generale
(Dr. Candore)

8lI 0

VI

.k


